Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
REQUERIMENTO Nº 138/2020

Requer informações sobre uma grande concentração de reclamações de falta de pagamento de salário dos funcionários da empresa S.S.P. Special Service de Proteção e Conservação Patrimonial Ltda – EPP, CNPJ sob nº 19.061.303/0001-42, que foi contratada em 21 de março de 2019.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que há uma grande concentração de reclamações de falta de pagamento de salário dos funcionários da empresa S.S.P. Special Service de Proteção e Conservação Patrimonial Ltda – EPP, CNPJ sob nº 19.061.303/0001-42, que foi contratada em 21 de março de 2019, conforme portal da transparência http://www.santabarbara.sp.gov.br/v5/index.php?pag=contrato&dir=servicos&id=2973, e que ou deveria ter sido renovado, ou não, porém ainda não feita mais nenhuma publicação sobre a situação contratual, sendo estas as partes do contrato com o município de Santa Bárbara D’Oeste como segue:
[image: ]

CONSIDERANDO que ocorre que o presente contrato teve seus recursos orçamentários definidos e com o seguinte valor de contratação:
[image: ]
[image: ]

Considerando que no próprio contrato estão estabelecidos ali as regras para pagamento e as responsabilidades como segue:
[image: ]

Considerando que ainda consta na clausula 5.18:
[image: ]

[image: ]

Considerando por fim, que por derradeiro essa contratação se deu na data de 21 de março de 2019, com as seguintes aposições de assinaturas:
[image: ]

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Seja informado sob pena das responsabilidades cabíveis se o contrato 44/2019, oriundo do Edital / Pregão Presencial sob nº 13/2019, foi renovado ou não;
2. Em caso de renovação porque ainda não consta os dados no Portal da Transparência como determina a legislação vigente;
3. Seja fornecida certidão pelo senhor Prefeito Municipal sob pena de responsabilidade de quem é o gestor responsável pelo cumprimento do contrato por parte desta, e também se este gestor foi o responsável pela renovação ora noticiada;
4. Seja fornecida cópias de todas as guias e documentos comprobatórios elencadas no artigo 5.18, em especial letras c (EPI’s), e.4 (guia de informações da Previdência, devidamente recolhida); e.5 (comprovante de recolhimento das verbas previdenciárias); e.6 (comprovante de pagamento de Vale transportes); e.7 (comprovantes de Vale refeição);
5. Seja informado quais funcionários também fazem parte da fiscalização do efetivo cumprimento do contrato, além do gestor;
6. Seja fornecido relação de TODOS os funcionários que foram demitidos desde o início do contrato originário e até a presente data, com cópia das respectivas TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho e seus respectivos comprovantes de pagamentos (verbas rescisórias / FGTS / recolhimentos previdenciários patronal e trabalhador).

[bookmark: _GoBack]Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de abril de 2020.

Edivaldo Meira
“Batoré”
-vereador-

f787acb8-21ef-4f8b-b775-a2d5ac93d344.png
PROTOCOLO 1784/2020 - 17/04/2020 13:07

image3.png
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA D'OESTE.

CLAUSULA 3 DO PRECO

30 A Prefeitura efetuard o pagamento no valor total de RS 1.205.208,00 (um milhio ¢ duzentos
 cinco mil ¢ duzentos ¢ oito reais), sendo que o pagamento serd efetuado em parcelas.

3.2 Os pregos propostos deverdo ser fixos em REAL, e ndo poderdo soffer qu:
ou majoragdo, salvo 0s casos previstos em Lei

lquer tipo de reajuste

image4.png
a1

42

43

a4

CLAUSULA 4 DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

O licitante vencedor deverd fechar a medigio mensal até o dltimo dia do més, ¢ emitir a nota
fiscal no (19) primeiro dia til do més subseqiiente.

Pelos servicos, a Prefeitura efetuard o pagamento 30 (trinta) dias da entrega da nota fiscal,
aceita pelo preposto do Municipio. por crédito em conta corrente, em nome do licitante,
mediante @ apresentacio do(s) original(is) da(s) nota(s) fiscal(is) ¢ acompanhado de
comprovagdo do recolhimento de encargos e tributos objeto da presente licitagdo, tais como
INSS, FGTS e/ou ISSQN, dentre outros.

No caso do 6rgfo licitador atrasar os pagamentos, estes serdo atualizados financeiramente
“pro rata dies”, pelo indice, IPC-FIPE, conforme legislagio pertinente, em vigor na data do
efetivo pagamento,

Nenhum pagamento isentard a CONTRATADA das responsabilidades assumidas na forma
deste Contrato, quaisquer que sejam, nem implicard na aprovagdo definitiva do objeto
exceutado,

Em neahuma hipdtese ¢ em tempo algum poderd ser invoeada qualquer divida quanto aos
pregos cotados, para modificagdo ou alteragio dos pregos propostos,

image5.png
No tocante aos seus funciondirios envolvidos na realizagdo do servico ora contratado, deverd,
ainda, a CONTRATADA:

a) Efetuar e manter os correspondentes registros do contrato de trabalho dos funcionérios,
como todas as providéncias decorrentes, fornecendo a0 CONTRATANTE copias dos
mesmos. juntamente com cGpia dos exames médicos admissionais e periodicos e dos
comprovantes da entrega dos equipamentos de protegdo individual, no final do prim
més da prestagdo do servico.

b) Manter registro de ponto de horas trabalhadas, que serd frequentemente aferido ¢
fiscalizado pelo CONTRATANTE, fornecendo-lhe mensalmente copia dos mesmos.

©) Oferecer condigdes essenciais de trabalho e de seguranca aos funciondrios, fornecendo-lhes
0s necessirios equipamentos de protegdo e seguranga individual no inicio da prestagao do
servio, bem como submetendo copia do com da entrega dos EPI's ao
CONTRATANTE,

image6.png
) Assumir todas as responsabilidades e adotar as medidas necessirias ao atendimento dos
seus empregados acidentados ou com mal sbito.

©) Remeter mensalmente a0 CONTRATANTE, como condio para recebimento dos valores

pelos servigos prestados, copias devidamente autenticadas dos seguintes documentos,
correspondentes a0 periodo:

e.1) Da folha de pagamento.

€2) Dos comprovantes dos pagamentos salariais.

€3) Dos cartdes-ponto efou registros de ponto.

.4) Da Guia de Informagdes da Previdéncia, devidamente recolhida.

.5) Dos comprovantes de recalhimento das verbas previdencidrias.

.6) Dos comprovantes de pagamento de Vale transportes.

€7) Dos comprovantes de Vale refeigdo (quando previsto na convengio coletiva).

image7.png
E. por estarem de pleno acordo, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor
& forma na presenga das testemunhas abaixo.

Santa Barbara d'Oeste,

DUARDS ANDIA .

EITO MUNICIPAL
‘CONTRATANTE

t
LUCIMEIRE CRISTINA COELHO ROCHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

)
Sivaldo Rodrigues das

image1.png
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA D'OESTE

CONTRATON' 41/ 2010

Contratagdo de empresa especializ
realizagdio de servios de recey
de Saiide - Prego Presenci

Pelo presente instrumento particular, as partes;

n

2)

O MUNICIPIO DE SANTA BARBARA D'OESTE, pessoa jurid

de direito piblico.
inscrito no CNPJ sob n® 46.422.408/0001-52, sediado na Avenida Monte Castelo, n° 1000 -
Jardim Primavera, nesta cidade ¢ Comarca de Santa Bérbara d‘Oceste, Estado de Sio Paulo,

neste ato representado pelo Sr. DENIS EDUARDO ANDIA, Prefeito Mu
LUCIMEIRE CRISTINA COELHO ROCHA, Secretir
denominado simplesmente CONTRATANTE, &

ipal. ¢ pela Sra
Municipal de Saide, doravante

S.S.P. SPECIAL SERVICE DE PROTECAO E CONSERVACAO PATRIMONIAL
LTDA - EPP, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n® 19.061.303/0001-42.
com sede na Rua Ipiranga, n° 305, Vila Rehder, na cidade de Americana, Estado de Sio Paulo,
CEP 13.465-360, neste ato representada pelo seu Sécio Administrativo, Sr. JOSE
ROBERTO GOMES DA FONSECA JUNIOR, portador do RG n° 47.682.372-9 SSP/SP, ¢
inscrita no CPF sob o n° 366.177.158-29, doravante designada CONTRATADA,

image2.png
21

CLAUSULA 2" DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

Os recursos orgamentdrios, relativos a0 objeto do presente Contrato, serdo atendidos pela A}
verba constante na Funcional Programitica n° 10.301.0060.2066- Atengdo Basica em Saide-
02.03.04- Categoria Econémica- 3.3.90.39.00- Outros Servigos Terceiros Pessoa Juridica-
Vinculos 05 ¢ 01, suplementada, se necessiio.

image8.jpeg

image80.jpeg